
Marketingu pёrmes rrjeteve sociale 

Marketingu pёrmes rrjeteve sociale pёrdoret pёr tё pёrshkruar njё formё tё reklamimit online qё 

fokusohet nё rrjete sociale. Njё dobi e madhe e marketingut nё njё rrjet social( Facebook, Twitter, 

Youtube, etj.) ёshtё qё reklamuesit mund tё marrin informatat demografike tё pёrdoruesve dhe tё 

planifikojnё reklamat e tyre nё mёnyrё tё duhur. Media sociale ёshtё bёrё njё platformё me qasje tё 

lehtё pёr tё gjithё me akses nё internet. Ёshtё njё formё relativisht jo e kushtueshme  e cila zbatohet 

nga organizatat pёr fushata marketingu. Pёrmes rrjeteve sociale, kompanitё mund tё kenё 

bashkёbisedim me ‘followers’ personal. Ata lejojnё ‘followers’ tё ripostojnё komentet nga produkti 

promovues. Duke e pёrsёritur mesazhin, tё gjithё pёrdoruesit kanё mundёsi ta shohin mesazhin, pra 

ka mё shumё shitblerje nё produkt/kompani.  

Pasiqё kam krijuar njё plan pёr marketing pёrmes rrjeteve sociale dhe kam njё ide pёr qёllimet e mia 

tё cilat u pёrgjigjen pyetjeve : Ҫfarё shpresoj tё arrij pёrmes marketingut me rrjete sociale? Cila ёshtё 

audienca e targetuar? Cilin nga rrjetet sociale do ta pёrdorte audienca e targetuar dhe si do ta 

pёrdorte? Ҫfarё mesazhi dua t’ia komunikoj audiences me marketing pёrmes mediave?, mund tё filloj 

t’i pёrdori mediat sociale.  

Fillimisht, planifikimi ёshtё i domosdoshёm. Idetё duhet tё marrin vёmendjen e audiencёs targetuese. 

Pastaj, krijimi i njё llojshmёri tё pёrmbajtjes, duke pёrdorur foto dhe video, pёrveҫ tekstit. 

‘Blogging’ ёshtё njё vegёl e shkёlqyeshme e marketingut pёrmes mediave sociale, i cili lejon 

shpёrndarjen e informacioneve dhe pёrmbajtjes me lexuesit. Ёshtё e rёndёsishme qё herё pas here tё 

ndiqni konkurrentёt tuaj – nёse ata pёrdorin njё teknikё me media sociale, e cila funksionon pёr ta, 

bёni tё njejtёn gjё, po bёjeni mё mirё! Nё fund, matni suksesin duke pёrdorur analitikёn. Gjeni 

teknikat tuaja triumfante, si dhe strategjitё tё cilat mund tё mos i pёrdorni mё. 

Pёrdorimi i facebook-ut pёr marketing 

Facebook ёshtё njё nga veglat mё efektive pёr marketing, por duhet tё dini ta  pёrdorni pёr qёllime 

biznesi. Sё pari, kam dhёnё arsye qё njerёzit tё bёhen fanatikё tё faqes sime duke inkurajuar vizitorin 

tё “Like” faqen, dhe si shpёrblim tё ketё akses nё njё epizodё seriali tё cilin nuk ka mundur ta shohё 

mё parё online.  Pastaj, jam munduar tё postoj vazhdimisht  gjёra lidhur me produktin tim duke 

pёrdorur kёto kёshilla :  

 Shkruani pёr evenimente aktuale lidhur me produktin tuaj. 

 Gjeni dhe shpёrndani ndonjё video qesharake qё lidhet me produktin. 

 Kёrkoni nga audienca tё postojnё pyetje, foto ose  storie pёr produktin tuaj. 

 Ripostoni pёrmbajtjen mё interesante. 

 Herё pas here kam bashkёvepruar me fansat e faqes duke pyetur pyetjet adekuate, sa mё interesante 

dhe tё lehta pёr t’u pergjigjur si dhe duke festuar me ta caqet e suksesit( 1000  fansa, 5000 fansa etj..). 

Kjo ka ndihmuar nё aktivizimin e fansave nё faqe, duke i pyetur pёr produktet e ardhshme dhe planet 

pёr marketing. Shpeshherё, garat pёr tё fituar ndonjё ҫmim pёrmes postimit tё fotove kanё ndihmuar 

qё fansat tё angazhohen edhe mё shumё. Dhe nё fund, kam matur arritjet e marketingut duke pasur 

ideja edhe mё tё mira nё marketingun e produkteve tё ardhshme. 

 

 

 



Pёrdorimi i Youtube pёr marketing 

Youtube ёshtё njё ndёr rrjetet mё tё zakonshme, i cili pёrdoret pёr tё shpёrndarё video. Njё ndёr 

mёnyrat mё tё mira pёr ta zgjeruar biznesin tim, ka qenё me anё tё Youtube-it. Pasiqё kam bёrё tё 

sigurtё qё grupi im i targetuar e din ҫfarё po ofroj, nё mёnyrё qё tё shtyej ata tё kёrkojnё pёr 

shёrbimet e mia, fillimisht, jam munduar qё videot e postuara tё jenё “tё dёgjueshme”. Pra, pёrveҫ 

pёrdorimit tё produktit nё mёnyrё korrekte, videot kanё qenё me zё tё qartё dhe kualitet tё lartё. 

Videot me kualitet tё lartё janё shumё mё atraktive pёr shikuesin, sesa ato  me kualitet tё ulёt. Nё 

fund, kam vendosur veten nё pozitё tё klientit, nё mёnyrё qё videoja tё ketё tё gjitha pёrgjigjet e 

pyetjeve qё mund tё bёjё klienti. Nё kёtё mёnyrё klientёt janё bindur tё blejnё produktin, si dhe t’ia 

rekomandojnё tё tjerёve. 

Pёrdorimi i Twitter-it pёr marketing 

Twitteri ёshtё njё rrjet social qё pёrdoret shumё edhe nga njerёzit e famshёm, pёrveҫ njerёzve tё 

rёndomtё. Pra njё mёnyrё shumё e mirё pёr tё bashkёbiseduar me njerёzit. Sё pari unё kam ndarё 

njerёzit nё lista, duke pёrfshirё kёtu klientёt, njerёzit nё industrinё time, njerёzit nё organizata 

personale. Duke krijuar listat mund tё fokusoheni nё tweet-at qё doni tё shihni, nё mёnyrё qё tweet-at 

nga njerёzit e rёndёsishёm tё mos ‘humbin’. Pastaj, vazhdimisht kam “update” foton e profilit, pasiqё 

lidh logon me biznesin nё mendjet e tё tjerёve. Pastaj, kam bashkёngjitur foto bashkё me tweet-a, 

sepse njerёzit marrin mё shumё vёmendje nga fotot dhe mund tё lexojnё edhe tweet-at. Njё mёnyrё e 

mirё ёshtё qё tё mos postoni foto profesionale, por momentale tё produktit. P.sh., nёse keni ndonjё 

restaurant, mund tё postoni foto tё ushqimit, ose gjendjes momentale tё restaurantit, nё mёnyrё qё tё 

tёrheqni konsumatorёt. 

Pasiqё rrjetet sociale po pёrdoren mё shumё sesa televizori nga njerёzit, marketingu pёrmes rrjeteve 

sociale kohёve tё fundit ёshtё bёrё mёnyra mё efikase pёr tё zhvilluar biznesin, pasiqё njerёzit kalojnё 

shumё kohё duke pёrdorur rrjetet sociale. Nё kёtё mёnyrё produkti shitet apo vihet nё vёmendje tё 

pёrdoruesve qё ёshtё njё pёrparёsi pёr ju, si dhe njerёzit informohen pёr tё rejat mbi produktin, gjё qё 

ёshtё pёrparёsi pёr ta. Me anё tё rrjeteve sociale ju jeni mё afёr konsumatorit, pasiqё mund tё 

komunikojnё me juve nё mёnyra tё ndryshme.  
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